
 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

DETERMINAZIONE N. 391 del 23/06/2025                

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 Settore Amministrativo 

 Servizio Sport 

 

Numero Generale 391 

Data Determina 23/06/2025  

 

 

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE 
DELLE ORE DI UTILIZZO DEL PALA 53 A PREZZO AGEVOLATO AI 
SOGGETTI RICHIEDENTI – ANNO SPORTIVO 2025/26 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Sabrina Medaglia / InfoCert S.p.A. 
 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione C.C. n. 44 del 30/07/2024 è stato approvato il D.U.P. 2025/2027 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato della 
programmazione (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011); 

• con deliberazione C.C. n.74 del 30/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027, redatto in conformità ai modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

• con deliberazione G.C. n. 10 del 23/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

• con deliberazione G.C. n. 41 del 24/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 

 

 

 
PREMESSO, ALTRESì, CHE con decreto sindacale n. 18 del del 01/04/2025  la sottoscritta è stata 
nominata responsabile apicale del settore Amministrativo e, per l'effetto, titolare di incarico di elevata 
qualificazione, ai sensi dell'art. 19 comma 1 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, posto che il 
Comune di Concesio è ente privo di dirigenza; 
 
RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 



 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

DETERMINAZIONE N. 391 del 23/06/2025                

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

 
DATO ATTO CHE: 

1. in data 6 giugno 2008, ai sensi del contratto n. 3262 di repertorio comunale, è stata stipulata 
una Convenzione avente ad oggetto la costruzione e la gestione del centro polivalente sito 
in via Marconi 53, tra il Comune e la Società Sport Pallax S.r.l., con sede legale a Cazzago 
San Martino. La convenzione ha stabilito le condizioni generali e specifiche relative alla 
realizzazione e alla successiva gestione dell’impianto, garantendo l’erogazione di servizi 
sportivi e ricreativi alla collettività; 

2. in data 24 giugno 2009, con delibera di Giunta Comunale n. 121, si è preso atto dell’atto di 
affitto del ramo d’azienda relativo alla gestione del centro polivalente di via Marconi, stipulato 
tra la Società Sport Pallax S.r.l. e la Palestre 53 Società Sportiva SSD SRL, con sede a 
Concesio. Tale accordo ha consentito alla società affidataria di operare direttamente nella 
gestione dell’impianto, garantendo continuità nei servizi offerti e nell’erogazione delle attività 
sportive; 

3. in data 12 giugno 2012, mediante atto notarile n. di repertorio 102034/34796 del Notaio 
Lesandrelli, la Società SPORT PALLAX S.R.L. è stata incorporata nella società 
GESTSPORT S.R.L. La procedura di incorporazione ha comportato il subentro della nuova 
società in tutti gli obblighi, impegni, diritti e responsabilità preesistenti della società 
incorporante, assicurando la continuità gestionale e contrattuale dell’impianto e delle relative 
convenzioni; 

4. con determinazione n. 173 del 6 aprile 2023, si è preso atto della cessione della concessione 
di costruzione e gestione del centro sportivo polivalente, precedentemente affidata alla 
società Gestsport S.r.l., alla società Palestre 53 S.s.d. S.r.l., confermando il mutamento di 
soggetto gestore e garantendo la continuità delle attività e delle prestazioni correlate. 
 

DATO ATTO, INOLTRE, CHE l'articolo VII della succitata Convenzione prevede, in modo dettagliato, 
specifiche modalità di utilizzo della Palestra grande del centro sportivo polivalente (di seguito 
denominata "Pala 53"). In particolare, si stabilisce che il Comune acquisti annualmente un totale di 
1.350 ore per l’utilizzo dell’impianto da parte delle associazioni per attività sportive, oltre a 40 ore 
dedicate ad eventi aperti al pubblico. Tale disposizione mira a garantire un’utilizzazione equilibrata 
e pianificata degli spazi, favorendo la partecipazione delle associazioni locali e promuovendo 
l’attività sportiva sul territorio; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• la concessione delle ore di utilizzo del Pala 53 per attività di allenamento a porte chiuse è 
effettuata a favore di soggetti richiedenti, previa applicazione di una tariffa agevolata stabilita 
dalla Giunta Comunale. Tale tariffa, inferiore rispetto a quella normalmente praticata dal 
gestore dell’impianto ai clienti privati, rappresenta un intervento diretto dell’Amministrazione 
volto a favorire l’accesso alle strutture sportive; 

• tale differenza tariffaria, coperta dal Comune attraverso apposite convenzioni con il gestore, 
costituisce a tutti gli effetti una forma di contributo indiretto a favore dei beneficiari, in quanto 
si traduce in una riduzione del costo di utilizzo dell’impianto per le categorie di utenti coinvolti; 

 
CONSIDERATO, ALTRESì, CHE con Delibera di Giunta comunale n. 79 del 22/05/2025 è stato dato 



 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

DETERMINAZIONE N. 391 del 23/06/2025                

indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo di predisporre e pubblicare un bando pubblico 
per l’assegnazione delle ore di utilizzo del Pala 53 per l’anno sportivo 2025/2026, finalizzato allo 
svolgimento di allenamenti a porte chiuse a tariffa agevolata, tenuto conto dei seguenti criteri 
generali: 

• Iscrizione all’Albo delle Associazioni di Concesio 

 

• Anni di presenza e attività sul territorio 

 

• Numero di iscritti e partecipanti alle attività 

 

• Risultati e partecipazione a competizioni 

 

• Altri fattori di valutazione (facoltativi) 

 

RITENUTO di approvare la bozza dell’Avviso pubblico per la concessione delle ore di utilizzo del 
Pala 53 a prezzo agevolato ai soggetti richiedenti – anno sportivo 2025/26 (Allegato 1), allegato alla 
presente determinazione quale parte sostanziale e integrante unitamente alla seguente modulistica: 
 

• Modello della domanda di partecipazione alla sponsorizzazione (Allegato 2); 
 

• Riepilogo richiesta oraria (Allegato 3); 

• Dichiarazione possesso titoli ed esperienze determinanti punteggio (Allegato 4); 

 
 
PRESO ATTO che con atto di gestione n. 6 del 28/05/2024  il funzionario Janis Michelle Maria 
Tonghini  è stata nominata dalla sottoscritta quale responsabile del procedimento ed ha, pertanto,  
curato, nei termini di legge, gli adempimenti previsti dall'art. 6 della Legge 241/90; 
 
VERIFICATA la coerenza del presente provvedimento con il DUP 2025/2027, presupposto 
imprescindibile a pena di improcedibilità dei provvedimenti, ai sensi del principio contabile applicato 
della programmazione (par. 8.3); 
 
DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto Responsabile apicale, con l’apposizione della firma sul presente provvedimento 
esprime parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, assicura 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 
• attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver accertato 
quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e che, pertanto, il programma dei 
pagamenti correlati alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

ACQUISITO, inoltre, il parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del Settore 
Finanziario, attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
n. 267/2000, è assicurato, contestualmente, l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile, 
contenente, altresì, il visto di copertura finanziaria; 
 



 COMUNE DI CONCESIO 

 PROVINCIA DI BRESCIA 

 www.comune.concesio.brescia.it 
 

DETERMINAZIONE N. 391 del 23/06/2025                

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: 
 

• DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990; 
 

• DI PUBBLICARE l'Avviso pubblico per la concessione delle ore di utilizzo del Pala 53 a 
prezzo agevolato ai soggetti richiedenti – anno sportivo 2025/26, quale parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 
 

• DI APPROVARE la seguente modulistica: 
◦ Modello della domanda di partecipazione alla sponsorizzazione (Allegato 2); 

 
◦ Riepilogo richiesta oraria (Allegato 3); 

◦ Dichiarazione possesso titoli ed esperienze determinanti punteggio (Allegato 4); 

 

• DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

• DI DARE, ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del TUEL 

 
• DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia, nel termine di decadenza 
di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 
                                                 ----------------------------------------- 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità 
tecnica  ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

   Sabrina Medaglia / InfoCert S.p.A. 

 


